



Halvårsplan 1. januar – 30. juni 2011

Miljøpunkt Valby

Forord

Miljøpunkt Valby har siden 2005 støttet op om at Valby bliver en bydel, hvor rigtig mange mennesker, uden besvær, bor, arbejder og lever miljøvenligt og bæredygtigt.

Københavns Kommune har en plan for, hvordan den bliver en by kendt for et godt storbymiljø. Denne plan hedder "Miljømetropolen" og den indeholder følgende fire temaer:

- Centrum for verdens klimapolitik
- En grøn og blå hovedstad
- En ren og sund hovedstad
- Verdens bedste cykelby

I nærværende halvårsplan kan du læse, hvordan Miljøpunkt Valby vil give de fire temaer et lokalt ansigt til gavn for borgerne og bymiljøet i Valby.

Københavns Kommune har tilsluttet sig EU-initiativet Covenant of Mayors, som kommuner fra 23 EU-lande har skrevet under på. Formålet med Covenant of Mayors er, at byerne officielt forpligter sig til klima- og energimålsætninger, der er mere ambitiøse end EU's. Initiativer mærket med * bidrager til kommunens opfyldelse af forpligtelserne i Covenant of Mayors.

Miljøpunktets fornemste rolle i ovenstående er, at synliggøre hvor den enkelte borger spiller en rolle for et bedre miljø, at understøtte muligheder for at borgere og erhverv kan spille deres rolle og endelig skabe rammerne for, at vi alle får mulighed for at gøre erfaringer udi det grønne liv. Erfaringer, der måske med tiden bliver til vaner, således at rigtig mange oplever det som uden besvær at indtænke miljøhensyn i hverdagen.

Borgerrepræsentationen i København har besluttet, at det lokale miljøarbejde fra sommeren 2011 skal varetages af byens Lokaludvalg. I Valby bliver det altså Valby Lokaludvalg, der fremover skal løfte denne væsentlige opgave. Derfor indeholder denne plan kun aktiviteter for perioden 1. januar til 30. juni 2011.

Miljøpunkt Valby håber, at Valby Lokaludvalg vil tage godt imod traditionerne for lokalt miljøarbejde, således at de kan fortsætte og udvikle sig i de nye rammer til gavn for bydelens borgere og erhverv.

Valby - en bydel hvor man uden besvær bor, arbejder og lever miljøvenligt





Klima, solceller og energirenovering*

Baggrund/ Status

Valby Solcelleplan fra år 2000 satte ambitiøse mål for Valby. 15 % af bydelens energiforbrug skal produceres af solceller i 2025. EU-projektet Green Solar Cities, hvor Miljøpunkt Valby er partner, har skabt mulighed for en realisering af Solcelleplanen ved at yde tilskud til solcelleanlæg og energirenoveringer i bydelen.

Mål

Udover at understøtte den lokale klimaindsats, har projektet skabt grundlag for at solcelleanlæggene fremadrettet kan fungere både som drivkraft og inspiration for en fortsat udbygning af vedvarende energi i København. Et fokus der er blevet endnu mere centralt med Københavns Klimaplan, som vi arbejder med at realisere på lokalt niveau. Miljøpunkt Valby vil i 2011 fortsat være i dialog med relevante aktører om at etablere solceller og energirenoverere ejendomme i Valby.

Succeskriterier

- Solceller på Valby Kulturhus, Toftegårds Plads, Johannes Døberens Kirke
- Solcelledrevet byrumsinventar i bydelen.
- Energirenovering af boligforeninger.
- Én eller flere borgermøder med fokus på energirenovering.

Samarbejdspartnere

Kuben, Købehavns Ejendomme, Valby Lokaludvalg, Valby Kulturhus, Akacieparken/ Lejerbo, Cenergia, Arbejdernes Landsbank, Københavns Energi, Landsorganisationen for Økologisk Byggeri, Valby Grundejerforening, Johannesdøberens menighedsråd.

Det kommende solcelleanlæg på Valby Kulturhus

Klima og Valbys butiksliv*

Baggrund/status

Siden 2006 har Miljøpunkt Valby skabt rammerne for et lokalt Valby-netværk i Københavns Kommunes Grønne Erhverv netværk. I samarbejde med Valby handelsforening og Grønne Erhverv har vi inviteret Klima+ butikker og -caféer til lokal videndeling, sparring og marketing for at skabe videndeling og lokal opmærksomhed.

Mål

Miljøpunkt Valby vil i 2011 fortsat sætte rammerne for lokal videndeling, sparring og marketing. På baggrund af et årligt besøg i alle medlemsbutikker og -caféer vil vi give inspiration og lokal sparring til videreudviklingen af det lokale miljøarbejde i butikker eller caféen.

Succeskriterier:

- Fordobling af antallet af Frontløbere –dvs. butikker/ caféer der har udarbejdet og uploadet en klimaplan.
- 20% flere butikker/ caféer i netværket.
- 10% reduktion af elforbrug i aktive butikker i netværket.
- Tiltag igangsat for at fremme dialog på tværs af medlemsbutikker og -caféer.
- To artikler i Lokalaviserne om Klima+ butikker og -caféer

Samarbejdspartnere

Grønne Erhverv, Klima+ butikker og -caféer i Valby.



Der kommer stadig flere Klima+ butikker og caféer i Valby

Klima og (vild) mad*

Baggrund/status

Mad hører til såvel hverdag som fest. Mad samler mennesker og kan være en sand nydelse, men helt op mod 20-25 % af verdens samlede CO₂-udslip kan henføres til produktion, transport og forbrug af mad. Hvordan forenes hensynet til såvel gode madoplevelser som klimaet?

De fleste kan blive enige om følgende klimavenlige råd:

- Spis rigeligt med frugt og grønt og mindre kød og mælkeprodukter,
- Køb lokalt og efter sæsonen,
- Drik vand fra hanen,
- Undgå at smide mad ud – tilbered kun den mængde, du har brug for.

Mål

Miljøpunkt Valby vil inspirere og give oplevelser i forhold til klimavenlig god mad. Det vil være på markedsdage i skyggen af klimæren Klimatilde eller på ture ud i det blå.

Succeskriterier

- Fuldt bookede ture til det grønne Valby.
- At opnåede erfaringer udi vild klima-mad formidles til Valby-borgerne f.eks. via Lokalaviserne.

Samarbejdspartnere

Klima+caféer.





Tema 2 – Grøn og blå hovedstad
90 % af københavnere skal kunne gå til en park, en strand, et naturområde eller et havnebad på under 15 minutter

Sesam Sesam luk dig op - flere grønne gårde i Valby*

Baggrund/status

Miljøpunkt Valby har i samarbejde med Akacieparkens beboere i 2010 gennemført to ud af i alt fire planlagte beboerdrevne grønne gådrenoveringer under projektet Sesam Sesam luk dig op. Sesam Sesam luk dig op er såvel et miljø- som et integrationsprojekt, der indtil videre, på flere niveauer, har forbedret livet mellem husene.

Mål

I foråret og sommeren 2011 vil renoveringen af de to sidste gårde blive gennemført.

Miljøpunkt Valby vil fortsat bidrage til en forgrønning af Akacieparken. Vi har i samarbejde med Lejerbo fokus på Akacieparkens centrale plads, som der er ønske om skal omdannes fra at være et boldbur til at blive en attraktiv og central plads for alle i Akacieparken og nærområdet. Miljøpunkt Valby har i processen fokus på miljøgevinster ved en forgrønning. F.eks. lokal regnvandshåndtering og generel forgrønning til gavn for luftkvalitet og temperatur.

Succeskriterier

- Samtlige gårde i Akacieparken er renoveret og taget godt imod af områdets beboere
- Der er etableret fællesgård mellem AB Valby Langgade og Akacieparken

Samarbejdspartnere

Lejerbo, Akacieparkens beboerformand, Akacieparken på vej, Områdeløft Gl. Valby, Københavns Energi.

Vi støtter op om at forgrønne og forbedre gårdene i Valby

Valby Moves - Toftegårds Plads - Valbys nye kulturelle frizone*

Baggrund/ status

I Valby Moves forenes tre af kommunens visioner for byen: Planen om midlertidige byrum, ønsket om Kulturelle frizoner og ønsket om at byens mest udsatte områder bliver grønnere. Miljøpunkt Valby er samarbejdspartner i Valby Moves, omdannelsen af Toftegårds Plads Syd. Valby Moves modtog i 2010 350.000 fra Kultur og Fritidsforvaltningen og 600.000 fra Teknik-og Miljøforvaltningen. Anlægsarbejdet forventes allerede at kunne starte i 2010.

Mål

Miljøpunkt Valby vil fortsat arbejde aktivt for at gøre Toftegårds Plads til en af "storbyens haver" ved, at skabe fundamentet for en forgrønning af én af byens mest trafikbelastede pladser.

Endvidere vil Miljøpunkt Valby arbejde for, at Toftegårds Plads skal udvikle sig til et lille "grønt laboratorium". F.eks. er Miljøpunkt Valby indgået i dialog med el-delebilsfirmaet Move About om opstilling af el-biler på Toftegårds Plads. Ligesom vi planlægger, at pladsens aktivitetscontainere skal plantes til med grønne tage og lodrette bede.

Succeskriterier

- Der er gennemført grønne tiltag på Toftegårds Plads Syd
- Der er opstillet mindst to dele-elbiler på Toftegårds Plads.

Samarbejdspartnere

Valby Lokaludvalg, Valby Kulturhus, Kraftverket, Move About, Center for Veje, Center for Bydesign, Center for Byggeri, Lokalavisen. Københavns Miljønetværk og Valby Handelsforening.



Fra trafikplads til byoase



Børnenes Monumentskov*

Baggrund/status

Bo Asmus Kjeldgaard har bekendtgjort, at der skal plantes 10.000 flere træer i København. Det mål vil Miljøpunkt Valby gerne være med til at opfylde, blandt andet ved at plante en "Monumentskov".

Miljøpunkt Valby har i samarbejde med JDM Communication stillet forslag om at etablere en Børnenes Monumentskov på en af højene ved den store Naturlegeplads i Valby Parken. Børnenes Monumentskov vil fungere som et naturligt samlingspunkt for udflugter til naturlegepladsen, og vil samtidigt også kunne blive den første af sin art i Københavns Kommune. Det forventes, at der med udgangen af 2010 vil være givet grønt lys til skoven fra Københavns Kommune, Center for Park og Natur.

Mål

Målet er at skabe et grønt monument, der samtidigt vil blive et samlingspunkt for de mange børn som i løbet af året bruger Valby Parken samt den store naturlegeplads. På den måde vil vi gerne vise, at miljøarbejde også kan være for børnene og på børnenes betingelser.

Succeskriterier

- Der er etableret Børnenes Monumentskov i Valby Parken.

Samarbejdspartnere

JDM Communication, Center for Park og Natur.

Det skal være en leg at gøre verden et grønnere sted at være

Plant træer – lokalt, i gader og parker*

Baggrund/status

Plant træer - sådan står der i budgetforlig 2011, hvor der også afsættes midler til at plante 5000 træer samt til drift og vedligehold af den nye beplantning.

I samarbejde med en beboer i Folehaven har Miljøpunkt Valby påbegyndt et forarbejde, for at undersøge mulighederne for at forgrønne Folehaven, samt fremme en bedre regnvandshåndtering i området. I 2010 har der været afholdt møde med Center for Park og Natur, der i forlængelse af politikernes ønsker ser meget positivt på at støtte op omkring projektet.

Mål

Miljøpunkt Valby vil i foråret 2011 præsentere et gennemarbejdet idéudkast. På baggrund af dette vil vi arbejde for at få et bindende samarbejde sat i gang mellem Kommunen og de lokale aktører, således at projektet gennemføres i 2011 eller 2012. På sigt ønsker vi at udvide forgrønnelsen til også at omfatte Ellebjegvej og Gl. Køge Landevej nord for Folehaven.

Succeskriterier

- Udarbejdelse af idéudkast i samarbejde med lokale beboere
- Indgå bindende aftaler mellem projektets parter

Samarbejdspartnere

Lokal beboer, 3B, Center for Park og Natur, Center for Veje, KE og JDM Communication.



Vi kigger fremad mod et grønnere Valby, som det var engang



Valby Grønne Bazar

Baggrund/status

Hverdagslivets økologiske madglæder, oplevelser og kvalitet har alle år været nøgleord for Valby Grønne Bazar. Målet med bazaren har været at skabe synlighed omkring de økologiske og miljømærkede varer, der allerede er til salg i bydelen Valby krydret med hvad verden omkring også byder på.

I 2011 afholdes Valby Grønne Bazar for sidste gang for samtidig at markere åbningen af Tingstedet revival – økologiske markedsdage på Tingstedet. Værdierne og målene med bazaren ønskes videreført i nye rammer på Tingstedet. Læs mere om de økologiske markedsdage senere i årsplanen.

Mål

Et brag af en bazar – en grande finale, der på underholdende vis informerer og inspirerer til salg af økologiske produkter og som samtidig skaber opmærksomhed om sæsonens økologiske markeder på Tingstedet.

Succeskriterier

- Mindst 3000 besøgende.

Samarbejdspartnere

Valbys butikker og caféer, Valby Lokaludvalg, Områdeløft Gl. Valby.

Grande finale - grande inspiration til mere økologi i hverdagen

Store forårsrensning i Valby

Baggrund/status

Store Forårsrensning er efterhånden blevet et tegn på forår i Valby. Siden 2007 har Miljøpunkt Valby og Valby Lokaludvalg set skævt til affald på gader og pladser og har bl.a. derfor afholdt Store Forårsrensning, hvor bydelens borgere inviteres til at give et nap med og gøre Valby lidt renere på et par timer.

Mål

Miljøpunkt Valby vil igen arrangere Store Forårsrensning søndag den 3. april 2011 i samarbejde med Valby Lokaludvalg og Områdeløft Gl. Valby. I 2011 håber vi at, Valbys skoler og øvrige børneinstitutioner vil være med i ugen inden fra mandag den 28. marts – fredag den 1. april 2011.

Har man bare én gang deltaget i Store Forårsrensning, så stikker man selvfølgelig ispapiret i lommen til næste skraldespand. Tænk hvis det blev en fast tradition at alle børnehavebørn samt alle 3-klasser i Valby fremover giver en hånd med i foråret og gør Valby lidt renere. Så er idéen om at holde Valby ren givet videre til rigtig mange – og mon så det ikke hjælper? Dette vil Miljøpunkt Valby arbejde for bliver til virkelighed.

Succeskriterier

- 250 deltagere til Store Forårsrensning søndag den 3. april
- 5 skoleklasser eller børnehaver deltager i Store Forårsrensning i ugen op til den 3. april og idéen om at være med er præsenteret for alle børnehaver og skoler i Valby.

Samarbejdspartnere

Valby Lokaludvalg, Områdeløft Gl. Valby, Center for Renhold, Danmarks Naturfredningsforening.



Lad børnene inspirere til et renere Valby



Tingstedet revival

Baggrund/status

Tingstedet ligger centralt i hjertet af Valby. Valby Tingsted var tidligere kendt som stedet, hvor markedsstemningen var i top tirsdag og lørdag. Her kunne man finde økologiske grønsager, velsmagende oste, nybagt brød og meget andet. Markedet døde desværre langsomt ud, men nu er tiden inde til at puste liv i torvetankerne igen. Der findes i dag en række lokale aktører, der ønsker at samle sig om et fælles mål.

Mål

Miljøpunkt Valby vil i samarbejde med lokale aktører undersøge om rammerne kan skabes for at Tingstedet igen kan blive til en markedsplads, der oser af stemning og bugner af friske økologiske råvarer. Det er idéen, at alle basisgrupper af økologiske madvarer er at finde på markedet dvs. grønsager, kød, fisk, mælk, ost, brød og æg. Derudover et skiftende udvalg af andre økologiske varer f.eks. tekstiler, cremer eller blomster.

Succeskriterier

- Tingstedet bugner igen af alt godt indenfor økologi til ugentlige markedsdage i sommeren 2011.

Samarbejdspartnere

Økologisk Markedslaug, Områdeløft Gl. Valby, Valby Kulturråd, Klima+-netværket i Valby.

Så er der økologi hele sommeren i Valby

Guide til grønne indkøb

Baggrund/status

Guide til Grønne Indkøb er udviklet af Miljøpunkterne i København. Guiden er udkommet siden 2006. Guiden bliver evalueret i efteråret 2010, hvor butikkerne bl.a. er blevet spurgt om kundernes interesse for guiden og kunderne bliver spurgt om deres syn på og brug af guiden. Guiden bliver udvidet til at omhandle andre emner og vil give læseren andre muligheder for at tage grønne valg i hverdagen.

Mål

Folderen guider nemt forbrugerne til økologiske og andre miljøvenlige varer i bydelen. Guiden skal revideres i foråret 2011, således at den er klar i slutningen af maj 2011.

Succeskriterier

- Guiden udkommer i maj 2011
- Guiden er uddelt i 2.000 eksemplarer i 2011.

Samarbejdspartnere

Miljøpunkterne i Københavns kommune



Med den Grønne indkøbsguide finder du byens økologiske og miljøvenlige varer



Dejlige haver i Valby

Baggrund/status

Der findes ca. 3.500 villaer i Valby med tilstødende grønne åndehuller. Haverne giver rum for dyrkning af frugt og grønt, der samlet kan give en forståelse for det større abstrakte økologiske kredsløb, som vi er en del af. Hjemmedyrket frugt og grønt er desuden en nem vej til klimavenlig mad.

Mål

Miljøpunkt Valby vil gerne bidrage til, at Valbys haver i stadig større grad giver rum for dyrkning af frugt og grønt. Vi vil informere om fordele ved kompostering af have- og køkkenaffald, vi vil uddele kompostorm til årets kompostdage på genbrugspladserne, vi vil informere om have uden kemi til gavn for såvel det lokale dyreliv som vores grundvand og vi vil holde forårskursus i æblepodning og udlåne æblepresser i efteråret.

Succeskriterier

- Fuldt booket kursus i æblepodning
- Uddeling af 20 portioner kompostorm på genbrugspladsen
- Æblepresserne er udlånt 75 % af tiden i æblesæsonen fra september til og med oktober.

Man kan også nyde sin have i sin mave

Økologisk skolegård

Baggrund/ status

Et besøg på en økologisk skolegård øger det faglige udbytte og er en stor oplevelse for eleverne. Målet er at bidrage til at give børnene den viden, der er nødvendig for, at de kan træffe et kvalificeret valg, når de køber ind. Økologisk Landsforening i samarbejde med FDB støtter skoleklasser i at rykke undervisningen ud i virkeligheden for en dag. Udvalgte gårde modtager skoleklasser på alle klassetrin. Over 1.000 elever i Danmark har været på Økologisk Skolegård i 2010.

Mål

Miljøpunkt Valby vil bidrage til, at Valbys skoler kender til muligheden for at opleve økologisk jordbrug tæt på for en dag. Det er vigtigt at børnene får egne oplevelser om mælken, gulerødderne eller kartoflerne bag Ø-mærket. Egne oplevelser, der er af betydning for deres meningsdannelse om valget – med eller uden Ø-mærke?

Succeskriterier

- At Valbys skoler er kontaktet vedr. muligheden for et besøge en økologisk skolegård med støtte fra Økologisk Landsforening og FDB.



Mød en glad gris og klap en ko med horn



Tema 4 – Verdens bedste cykelby
Miljøpunkt Valby støtter op om, at: Mindst 50 % skal cykle til arbejde og uddannelse i København

Flere cyklister i Valby*

Baggrund/status

Vi cykler på arbejde, Alle Børn Cykler er to nationale cykelkampanjer, som har eksisteret en del år og som får flere på cyklerne. Om ikke andet i en periode. I 2010 knyttede Miljøpunkt Valby ” Vi cykler på indkøb” til rækken af cykelfremstød.

Mål

Kampagnerne fortjener lokal opmærksomhed. I 2010 deltog f.eks. kun to klasser fra Byens Skole i Alle Børn Cykler. Der må være potentiale for flere deltagende skoleklasser? Miljøpunkt Valby vil i samarbejde med Lokalaviserne skabe lokal opmærksomhed omkring kampagnerne, således at rigtig mange skoleklasser i Valby vil deltage - ikke mindst i lodtrækningen af gode præmier i kampagnen.

Succeskriterier

- Mindst én opmærksomhedsskabende aktivitet i forbindelse med de to større og den mindre lokale kampagne.
- Skabe en positiv opmærksomhed omkring de nye supercykelsti gennem Valby

Samarbejdspartnere

Valby lokaludvalg og Planudvalget

Der var en der var to.....og alle cyklede sikkert gennem Valby

Ansatte & Bestyrelse

Ansatte 2011

Centerleder Tina Unger, cand.agro.

Projektkoordinator Jacob Borup Nørløv, Arkitekt

Projektmedarbejder Dorte Bach Egemose Agger, cand. scient. soc.

Bestyrelsen for Miljøpunkt Valby består af følgende medlemmer:

- Formand Erhard Nielsen udpeget af Valby Grundejerforening
- Næstformand Therese Nielsen udpeget af Valby Lokaludvalg
- John Hammelev udpeget af Valby Handelsforening
- Villy Sørensen udpeget af de almene boliger i Valby
- Fakhria Abdullah udpeget af bestyrelsen som borger i Valby
- Ejner Jensen udpeget af bestyrelsen som borger i Valby
- Hans Jørgen Lykkeboe udpeget af Valby Grundejerforening

Budget 1. halvår 2011

Driftstilskud fra Københavns Kommune	722.345
Øvrige tilskud og indtægter	933.225
Overført fra 2010	200.000

INDTÆGTER I ALT 1.855.570

Løn udgifter	510.000
Øvrige personaleudgifter	59.500
Kontorholdsudgifter	82.500
Lokaleudgifter	35.000
Andre udgifter	36.000

Administrationsudgifter i alt 723.000

Reklameudgifter	0
Aktiviteter/ projekter	1.132.525

Aktivitetsudgifter i alt 1.132.525

UDGIFTER I ALT 1.855.525

ÅRETS RESULTAT 45